
 

 

 

DECRETO Nº 075 , DE 09 DE JUNHO DE 2025. 

EMENTA  : Altera a composição do Conselho 

de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica – CACS/FUNDEB, na forma 

prevista no Decreto n.º 050/2024 e dá outras 

providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município e: 

CONSIDERANDO a necessidade de substituir membros do Conselho de Acompanhamento e 

Controle Socialdo Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – 
CACS/FUNDEB, prevista no artigo 34, daLei Federal nº 14.113/2020 e na Lei Municipal nº 

3.402 de 23 de Junho de 2021, para concluir o período de 2023/2027; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterada a composição do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – CACS/FUNDEB, na forma 

prevista no Decreto n.º 050/2024, consolidada na forma abaixo para concluir o quadriênio 

2023/2027. 

NOME CONSELHEIRO SEGMENTO CPF 

1. Poliana Maria Lima 

de Castro 
Titular Executivo 011.849.824-06 

2. Alan-Delon José 

Bezerra da Costa 
Suplente Executivo 837.009.782-00 

3. Jussara Conceição 

Barbosa Costa 
Titular Executivo 012.045.315-01 

4. Pat Pâmela da silva 

Vieira 
Suplente Executivo 034.792.034-93 

5. Katiane Santos 

Torres Almeida 
Titular 

Conselho 

Municipal de 

Educação 

944.747.965-00 

6. José Wilson Alencar 

de Oliveira 
Suplente 

Conselho 

Municipal de 

Educação 

340.190.064-15 

7. Lucineide de 

Oliveira Lima 
Titular 

Representante de 

Pais de alunos 
008.247.324-21 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

, R
O

S
A

N
E

 D
A

 C
O

S
T

A
 S

A
N

T
O

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

D
U

A
R

D
O

 A
LE

N
C

A
R

 G
R

A
N

JA
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

45
6-

29
B

B
-B

F
29

-C
37

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
45

6-
29

B
B

-B
F

29
-C

37
C

Edição 4.167 | Ano 15
09 de junho de 2025

Página 39

DECRETONº 075 , DE 09 DE JUNHODE 2025.

Certificação Digital: QFHQNQEQ-VCQBND1Q-ZDTVBDMY-SLCWLAYV
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

 

 

8. Jussara Francisca da 

Silva 
Suplente 

Representante de 

Pais de alunos 
036.861.064-00 

9. Luciana de Sá 

Ribeiro 
Titular 

Representante de 

Pais de alunos 
041.712.874-64 

10. Jane cleide Souza 

dos Santos 
Suplente 

Representante de 

Pais de alunos 
036.861.064-00 

11. José Bento Alces 

dos Santos 
Titular 

Representante 

dos Alunos Ed. 

Básica 

054.958.374-28 

12. Rosicleide Santos 

do Nascimento 
Titular 

Representante 

dos Alunos Ed. 

Básica 

018.174.405-86 

13. Eugênio Alves 

Cardoso 
Titular 

Representante 

dos Alunos Ed. 

Básica 

030.093.394-02 

14. Kassiane Eduarda 

da Silva 
Suplente 

Representante 

dos Alunos Ed. 

Básica 

153.602.674-37 

15. Jaymerson Amorim 

Ferreira 
Titular 

Representante 

dos Docentes 
074.290.134-30 

16. Maria do Socorro 

Gomes da Silva Pereira 
Suplente 

Representante 

dos Docentes 
147.177.434-15 

17. Rosicleide Maria 

Nazaré da Silvia Soares 
Titular 

Representante 

dos Técnicos 

Administrativos 

682.309.584-91 

18. Rosângela de 

Oliveira Araújo 

Suplente-

Reconduzida 

Representante 

dos Técnicos 

Administrativos 

963.049.794-87 

19. Noraneide Almeida 

da Silva 
Titular 

Representante 

dos Gestores 

Municipais 

034.565.884-10 

20. Gilvan Santos Brito 

 
Suplente 

Representante 

dos Gestores 

Municipais 

373.748.185-72 

21. Mirela Cavalcanti 

Alencar 
Titular 

Representante do 

Conselho Tutelar 
070.935.984-55 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

, R
O

S
A

N
E

 D
A

 C
O

S
T

A
 S

A
N

T
O

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

D
U

A
R

D
O

 A
LE

N
C

A
R

 G
R

A
N

JA
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

45
6-

29
B

B
-B

F
29

-C
37

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
45

6-
29

B
B

-B
F

29
-C

37
C

Edição 4.167 | Ano 15
09 de junho de 2025

Página 40

Certificação Digital: QFHQNQEQ-VCQBND1Q-ZDTVBDMY-SLCWLAYV
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

 

 

22. Gabriel Bandeira da 

Cruz 
Suplente 

Representante do 

Conselho Tutelar 
102.018.764-96 

23. Vanda de Souza 

Ferreira 
Titular 

Representante da 

Sociedade Civil 
269.282.724-49 

24. Maria das Graças 

Campos Perez 
Suplente 

Representante da 

Sociedade Civil 
550.082.404-04 

25. José Alberto 

Barbosa 
Suplente 

Representante da 

Sociedade Civil 
105.368.175-53 

26. Paula Cristina 

Modesto Barros 
Titular 

Representante da 

Sociedade Civil 
026.934.564-79 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito, 09 de junho de 2025. 

 

 

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 

Prefeito de Petrolina 

 

 

ROSANE DA COSTA SANTOS 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte 

 

 

PEDRO EDUARDO ALENCAR GRANJA 

Procurador-Geral do Município 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

, R
O

S
A

N
E

 D
A

 C
O

S
T

A
 S

A
N

T
O

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

D
U

A
R

D
O

 A
LE

N
C

A
R

 G
R

A
N

JA
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

45
6-

29
B

B
-B

F
29

-C
37

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
45

6-
29

B
B

-B
F

29
-C

37
C

Edição 4.167 | Ano 15
09 de junho de 2025

Página 41

Certificação Digital: QFHQNQEQ-VCQBND1Q-ZDTVBDMY-SLCWLAYV
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6456-29BB-BF29-C37C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIMAO AMORIM DURANDO FILHO (CPF 747.XXX.XXX-25) em 09/06/2025 15:38:51 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSANE DA COSTA SANTOS (CPF 021.XXX.XXX-83) em 09/06/2025 15:39:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PEDRO EDUARDO ALENCAR GRANJA (CPF 091.XXX.XXX-32) em 09/06/2025 15:51:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/6456-29BB-BF29-C37C

Edição 4.167 | Ano 15
09 de junho de 2025

Página 42

Certificação Digital: QFHQNQEQ-VCQBND1Q-ZDTVBDMY-SLCWLAYV
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


